
 

Постановление Правительства Республики 
Хакасия от 03.02.2023 № 70 

"Об утверждении Порядка предоставления 
грантов "Агротуризм", источником 

финансового обеспечения которых являются 
средства федерального бюджета и 

республиканского бюджета Республики 
Хакасия" 

  



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 2 из 25 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 3 февраля 2023 г. № 70 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ 

"АГРОТУРИЗМ", ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ СРЕДСТВА ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

И РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

В целях реализации государственной программы Республики Хакасия "Развитие 

агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе", утвержденной 

постановлением Правительства Республики Хакасия от 19.11.2012 № 781 (с последующими 

изменениями), в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие сельского 

туризма, приведенными в приложении 12 к Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 (далее - 

Правила предоставления субсидий), Порядком проведения конкурсного отбора проектов развития 

сельского туризма, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 10.02.2022 № 68 (далее - Порядок отбора проектов), Правительство Республики 

Хакасия постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов "Агротуризм", источником 

финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия. 

2. Определить Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия 

уполномоченным органом по подготовке заявочной документации в соответствии с Порядком 

отбора проектов, ее направлению в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации для 

обеспечения участия заявителей в конкурсном отборе проектов развития сельского туризма и 

предоставлению победителям такого конкурсного отбора грантов "Агротуризм" в соответствии с 

настоящим постановлением и Правилами предоставления субсидий. 

 

Исполняющий обязанности Главы 

Республики Хакасия - Председателя 

Правительства Республики Хакасия 

Т.КУРБАТОВА 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Утвержден 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 3 из 25 

 

постановлением 

Правительства Республики Хакасия 

"Об утверждении Порядка 

предоставления грантов "Агротуризм", 

источником финансового обеспечения 

которых являются средства 

федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия" 

 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ "АГРОТУРИЗМ", ИСТОЧНИКОМ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ СРЕДСТВА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА И РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

1. Общие положения о предоставлении грантов "Агротуризм" 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, Правилами предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие 

сельского туризма, приведенными в приложении 12 к Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.07.2012 № 717 (далее - Государственная программа), приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 10.02.2022 № 68 "Об утверждении порядка проведения 

конкурсного отбора проектов развития сельского туризма" (далее - Минсельхоз России) в рамках 

реализации основного мероприятия 4.1 "Создание условий для увеличения количества субъектов 

малых форм хозяйствования в сельской местности" подпрограммы 4 "Развитие малых форм 

хозяйствования на селе" государственной программы Республики Хакасия "Развитие 

агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе", утвержденной 

постановлением Правительства Республики Хакасия от 19.11.2012 № 781, и определяет порядок и 

условия предоставления грантов на развитие сельского туризма в рамках федерального проекта 

"Развитие сельского туризма" Государственной программы из республиканского бюджета 

Республики Хакасия, в том числе за счет средств федерального бюджета, поступивших в порядке 

софинансирования, а также категории получателей грантов "Агротуризм", цели и результаты 

предоставления грантов "Агротуризм", порядок возврата грантов "Агротуризм" в случае 

нарушения условий, установленных при их предоставлении. 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

1) грант "Агротуризм" - средства республиканского бюджета Республики Хакасия, 

предоставляемые получателю средств на финансовое обеспечение его затрат, связанных с 

реализацией проекта развития сельского туризма; 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 4 из 25 

 

2) заявитель - сельскохозяйственный товаропроизводитель, указанный в статье 3 

Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", за исключением 

личных подсобных хозяйств (далее - сельскохозяйственный товаропроизводитель), относящийся к 

категории "малое предприятие" или "микропредприятие" в соответствии с Федеральным законом 

от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", зарегистрированный и осуществляющий деятельность на сельской территории или на 

территории сельской агломерации Республики Хакасия, обязующийся осуществлять деятельность 

в течение не менее пяти лет на сельской территории или на территории сельской агломерации 

Республики Хакасия со дня получения гранта "Агротуризм" и достигнуть плановых показателей 

деятельности, предусмотренных проектом развития сельского туризма; 

3) плановые показатели деятельности - производственные и экономические показатели, 

включаемые в проект развития сельского туризма, в том числе объем производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных и денежных показателях, объем 

дохода, полученного в рамках реализации проекта развития сельского туризма, плановое 

количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, относящихся к категории "малое предприятие" или "микропредприятие" в 

соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", получивших грант "Агротуризм", и иные 

показатели, предусмотренные проектом развития сельского туризма. Министерством сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Хакасия (далее - Минсельхозпрод РХ) при 

необходимости устанавливаются дополнительные плановые показатели деятельности; 

4) получатель средств - заявитель, проект развития сельского туризма которого прошел 

конкурсный отбор в соответствии с приказом Минсельхоза России от 10.02.2022 № 68 "Об 

утверждении порядка проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма"; 

5) проект развития сельского туризма - документ (бизнес-план), составленный по форме, 

приведенной в приложении 2 к порядку проведения конкурсного отбора проектов развития 

сельского туризма, утвержденному приказом Минсельхоза России от 10.02.2022 № 68, 

предусматривающий реализацию мероприятий, направленных на создание и (или) развитие 

объектов сельского туризма, в который включаются в том числе затраты на реализацию проекта 

развития сельского туризма, предусмотренные в перечне затрат, финансовое обеспечение которых 

допускается осуществлять за счет средств гранта "Агротуризм", финансово-экономическое 

обоснование, предусматривающее срок окупаемости проекта развития сельского туризма, не 

превышающий пяти лет, плановые показатели деятельности, обязательство по достижении 

которых включается в соглашение о предоставлении гранта "Агротуризм" получателю средств; 

6) сельские территории - сельские поселения или сельские поселения и межселенные 

территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района, сельские 

населенные пункты, входящие в состав городских поселений, муниципальных округов, городских 

округов (за исключением городского округа Абакан), рабочие поселки, наделенные статусом 

городских поселений, рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, муниципальных 

округов, городских округов (за исключением городского округа Абакан). Перечень сельских 

населенных пунктов и рабочих поселков на территории Республики Хакасия, относимых к 

сельским территориям, утвержден приложением 1 к постановлению Правительства Республики 

Хакасия от 09.04.2020 № 178 "Об утверждении Перечня сельских населенных пунктов и рабочих 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 5 из 25 

 

поселков на территории Республики Хакасия, относимых к сельским территориям, а также 

Перечня сельских агломераций, расположенных на территории Республики Хакасия, в целях 

обеспечения возможности участия муниципальных образований Республики Хакасия в отдельных 

мероприятиях государственной поддержки развития сельского хозяйства и комплексного развития 

сельских территорий"; 

7) сельские агломерации - примыкающие друг к другу сельские территории и (или) 

граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. 

Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, 

входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под 

примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, 

имеющие смежные границы муниципальных образований. Перечень сельских агломераций на 

территории Республики Хакасия утвержден приложением 2 к постановлению Правительства 

Республики Хакасия от 09.04.2020 № 178 "Об утверждении Перечня сельских населенных пунктов 

и рабочих поселков на территории Республики Хакасия, относимых к сельским территориям, а 

также Перечня сельских агломераций, расположенных на территории Республики Хакасия, в 

целях обеспечения возможности участия муниципальных образований Республики Хакасия в 

отдельных мероприятиях государственной поддержки развития сельского хозяйства и 

комплексного развития сельских территорий"; 

8) срок окупаемости проекта развития сельского туризма - период, за который сумма чистого 

денежного потока, генерируемого проектом развития сельского туризма, превысит сумму 

вложенных в него средств. 

1.3. Гранты "Агротуризм" предоставляются на финансовое обеспечение части затрат (без 

учета налога на добавленную стоимость) получателей средств на реализацию проектов развития 

сельского туризма в целях реализации государственной программы Республики Хакасия "Развитие 

агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе", утвержденной 

постановлением Правительства Республики Хакасия от 19.11.2012 № 781. 

Для получателей средств, использующих право на освобождение от исполнения 

обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 

стоимость, финансовое обеспечение части затрат на реализацию проектов развития сельского 

туризма осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), 

включая сумму налога на добавленную стоимость. 

Целевые направления расходования гранта "Агротуризм" определены приказом Минсельхоза 

России от 02.03.2022 № 116 "Об утверждении перечня целевых направлений расходования гранта 

"Агротуризм". 

Грант "Агротуризм" предоставляется однократно. 

1.4. Гранты "Агротуризм" предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью 

республиканского бюджета Республики Хакасия в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Хакасия 

Минсельхозпроду РХ на предоставление грантов "Агротуризм" на соответствующий финансовый 

год. 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 6 из 25 

 

1.5. Функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств 

доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов 

"Агротуризм" на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и 

плановый период), осуществляет Минсельхозпрод РХ. 

1.6. Категории получателей средств, имеющих право на получение грантов "Агротуризм", - 

сельскохозяйственные товаропроизводители, указанные в подпункте 2 пункта 1.2 настоящего 

Порядка. 

1.7. Гранты "Агротуризм" предоставляются Минсельхозпродом РХ по результатам отбора 

представленных участниками отбора в составе заявок на участие в отборе проектов развития 

сельского туризма в форме конкурса (далее - отбор), проводимого Минсельхозом России в 

порядке, установленном приказом Минсельхоза России от 10.02.2022 № 68 "Об утверждении 

порядка проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма". 

1.8. На едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единый портал) (в разделе 

"Бюджет") не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о 

республиканском бюджете Республики Хакасия (закона о внесении изменений в закон о 

республиканском бюджете Республики Хакасия), размещаются сведения о грантах "Агротуризм", 

планируемых к предоставлению из республиканского бюджета Республики Хакасия. 

 

2. Порядок проведения отбора получателей средств 
для предоставления грантов "Агротуризм" 

 

2.1. Не позднее 01 апреля текущего финансового года Минсельхозпрод РХ обеспечивает 

размещение на официальном сайте Минсельхозпрода РХ в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.mcxpx.ru) (далее - Официальный 

сайт) объявления о приеме Минсельхозпродом РХ заявок на участие в отборе проектов развития 

сельского туризма (далее - заявка) с указанием: 

1) сроков проведения отбора; 

2) даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, которая не может 

быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении 

отбора; 

3) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты 

Минсельхозпрода РХ; 

4) результатов предоставления гранта "Агротуризм" в соответствии с подпунктом 8 пункта 

3.8 настоящего Порядка; 

5) доменного имени и (или) указателей страниц официального сайта Минсельхоза России в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается проведение 

отбора; 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 7 из 25 

 

6) требований к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка и 

перечня документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

7) порядка подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых к форме и 

содержанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с пунктом 2.3 настоящего 

Порядка; 

8) порядка отзыва заявок участников отбора, порядка возврата заявок участников отбора, 

определяющего в том числе основания для возврата заявок участников отбора, порядка внесения 

изменений в заявки участников отбора; 

9) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с порядком 

проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма, утвержденным приказом 

Минсельхоза России от 10.02.2022 № 68, и пунктом 2.8 настоящего Порядка; 

10) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о 

проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 

11) срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение 

о предоставлении гранта "Агротуризм" в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Порядка; 

12) условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения 

соглашения о предоставлении гранта "Агротуризм"; 

13) даты размещения результатов отбора на едином портале, которая не может быть позднее 

14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора. 

2.2. Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать участник отбора: 

1) на дату подачи заявки участник отбора относится к категории "малое предприятие" или 

"микропредприятие" в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"; 

2) на дату подачи заявки участник отбора зарегистрирован и осуществляет деятельность на 

сельской территории или на территории сельской агломерации Республики Хакасия; 

3) на дату подачи заявки участники отбора не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 8 из 25 

 

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 

акционерных обществ; 

4) на дату подачи заявки участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, 

должен являться гражданином Российской Федерации; 

5) на дату подачи заявки с участником отбора ранее не расторгались соглашения о 

предоставлении субсидий (грантов) в рамках Государственной программы и (или) иных 

государственных программ Российской Федерации, направленных на развитие сельского 

хозяйства Российской Федерации; 

6) на дату подачи заявки у участника отбора имеется земельный участок (земельные участки) 

в собственности и (или) в пользовании на срок не менее пяти лет, на котором (которых) 

запланирована реализация проекта развития сельского туризма и вид разрешенного использования 

которого (которых) соответствует плану реализации проекта развития сельского туризма; 

7) на дату подачи заявки участник отбора, являющийся юридическим лицом, не должен 

находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, 

в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не должен прекратить 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

8) по состоянию на первое число месяца, предшествующего дате подачи заявки, у участника 

отбора должны отсутствовать неисполненные обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах в сумме, превышающей 10 тыс. рублей; 

9) по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, у 

участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в республиканский 

бюджет Республики Хакасия субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная задолженность перед 

Республикой Хакасия; 

10) на дату подачи заявки основной вид деятельности участника отбора соответствует кодам 

классов 01 "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в 

этих областях", 03 "Рыболовство и рыбоводство" и (или) группе 11.02 "Производство вина и 

винограда" Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 

(КДЕС Ред. 2) (далее - ОКВЭД). В случае если участником отбора является сельскохозяйственный 

потребительский кооператив (кроме сельскохозяйственного потребительского кредитного 

кооператива), допускается наличие основного вида деятельности, соответствующего кодам класса 

10 "Производство пищевых продуктов" ОКВЭД; 

11) участники отбора не должны получать средства из федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Хакасия на основании иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации (нормативных правовых актов Республики Хакасия) на цели, 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 9 из 25 

 

установленные пунктом 1.3 настоящего Порядка, в том числе на финансовое обеспечение затрат 

участника отбора, предусмотренных проектом развития сельского туризма. 

2.3. Требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками 

отбора: 

1) документы, входящие в состав заявки, представляются составленными в письменной 

форме на бумажных носителях или в электронном виде в порядке, установленном приказом 

Минсельхоза России от 21.09.2022 № 623 "Об утверждении Порядка направления 

сельскохозяйственными товаропроизводителями заявок для участия в отборе проектов развития 

сельского туризма в электронном виде". Электронные (отсканированные) копии документов 

должны иметь четко читаемый текст; 

2) при представлении заявки на бумажных носителях все документы, входящие в ее состав, 

должны быть прошиты и пронумерованы, комплект документов должен быть заверен подписью 

участника отбора, скреплен печатью участника отбора (при наличии), а также иметь четко 

читаемый текст. При необходимости заявка может быть разделена на несколько отдельных томов, 

при этом нумерация листов должна быть единой (сквозной) для всех томов. В случае 

представления в заявке оригиналов документов или документов, выданных участнику отбора 

третьими лицами (нотариально заверенные копии), нумерация страниц проставляется простым 

карандашом на обороте каждого листа такого документа в левом нижнем углу; 

3) подчистки и исправления в заявке не допускаются; 

4) применение факсимильных подписей в заявке не допускается; 

5) заявка должна быть составлена по форме, приведенной в приложении к настоящему 

Порядку, проект развития сельского туризма и справка о соответствии заявителя требованиям 

порядка проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма - по формам, 

приведенным соответственно в приложениях 2 и 3 к приказу Минсельхоза России от 10.02.2022 № 

68 "Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора проектов развития сельского 

туризма"; 

6) заявка должна включать согласие участника отбора на публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о нем, о поданной им 

заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с данным отбором, а также согласие на 

обработку персональных данных (за исключением участников отбора юридических лиц); 

7) представленный с заявкой проект развития сельского туризма должен предусматривать 

начало его реализации в год получения гранта "Агротуризм". 

2.4. Участник отбора несет ответственность за достоверность представленной в составе 

заявки информации. 

2.5. Участник отбора вправе отозвать или изменить заявку в любое время до окончания срока 

подачи заявок, установленного в объявлении о приеме заявок. 

Основанием для возврата заявки является поступившее в Минсельхозпрод РХ уведомление 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 10 из 25 

 

об отзыве заявки, подписанное участником отбора и скрепленное его печатью (при наличии). 

Отозванная заявка в день получения Минсельхозпродом РХ уведомления об отзыве заявки 

возвращается участнику отбора, при этом в журнале регистрации поданных заявок делается 

отметка об отзыве заявки. Возврат заявки осуществляется нарочно участнику отбора 

(уполномоченному лицу) в Минсельхозпроде РХ по адресу: г. Абакан, ул. Ленинского Комсомола, 

д. 3. 

Изменение в заявку оформляется самостоятельным документом с указанием его названия 

"Изменение в заявку", подписанным участником отбора и скрепленным его печатью (при 

наличии). Изменение в заявку вносится и регистрируется в соответствии с процедурой подачи 

заявки. Изменение в заявку, которое связано с изменением сведений, относящихся к требованиям 

к участникам отбора, и (или) с изменением проекта развития сельского туризма, имеет приоритет 

над заявкой: датой подачи заявки является день поступления изменений в заявку. 

2.6. Прием представленных участниками отбора заявок осуществляет Минсельхозпрод РХ в 

течение 30 календарных дней со дня начала приема заявок, указанного в объявлении о приеме 

заявок. Регистрация заявок осуществляется в день их поступления в Минсельхозпрод РХ в 

порядке очередности их поступления в специальном журнале, который должен быть 

прошнурован, пронумерован и скреплен печатью Минсельхозпрода РХ. 

2.7. В случае если по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки, 

Минсельхозпродом РХ в соответствии с настоящим Порядком объявляется повторный прием 

заявок. 

2.8. Рассмотрение принятых заявок осуществляется Минсельхозпродом РХ в срок, не 

превышающий 10 рабочих дней со дня завершения срока приема заявок, в следующем порядке: 

1) проверка соблюдения участниками отбора срока, определенного в объявлении о приеме 

заявок; 

2) проверка соблюдения участниками отбора требований к документам, входящим в состав 

заявки, определенных пунктом 2.3 настоящего Порядка; 

3) проверка соответствия участников отбора категории получателей средств, имеющих право 

на получение грантов "Агротуризм", определенной пунктом 1.6 настоящего Порядка; 

4) проверка соответствия участников отбора требованиям к участникам отбора, 

предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка. При этом: 

проверка соответствия участников отбора требованию к участникам отбора, 

предусмотренному подпунктом 1 пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется по сведениям, 

содержащимся в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, - отсутствие 

участника отбора в указанном реестре свидетельствует о его несоответствии указанному 

требованию; 

проверка соответствия участников отбора требованиям к участникам отбора, 

предусмотренным подпунктами 2, 4, 10 пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется по 

сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 11 из 25 

 

(для участников отбора, являющихся индивидуальными предпринимателями), Едином 

государственном реестре юридических лиц (для участников отбора, являющихся юридическими 

лицами); 

проверка соответствия участников отбора требованиям к участникам отбора, 

предусмотренным подпунктами 3, 7 пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется по 

сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 

(для участников отбора, являющихся индивидуальными предпринимателями), Едином 

государственном реестре юридических лиц (для участников отбора, являющихся юридическими 

лицами), Едином федеральном реестре сведений о фактах деятельности юридических лиц и 

Едином федеральном реестре сведений о банкротстве (для участников отбора, являющихся 

юридическими лицами); 

проверка соответствия участников отбора требованиям к участникам отбора, 

предусмотренным подпунктами 5, 9 пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется по данным, 

находящимся в распоряжении Минсельхозпрода РХ; 

проверка соответствия участников отбора требованию к участникам отбора, 

предусмотренному подпунктом 6 пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется по сведениям, 

находящимся в Едином государственном реестре недвижимости; 

проверка соответствия участников отбора требованию к участникам отбора, 

предусмотренному подпунктом 8 пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется по 

представленной в составе заявки справке налогового органа; 

5) проверка полноты представленных участником отбора документов, предусмотренных 

пунктом 3.1 настоящего Порядка. 

2.9. По результатам рассмотрения заявок Минсельхозпродом РХ принимается одно из 

следующих решений: 

1) о допуске участника отбора к отбору и включении документов, приложенных к заявке, в 

заявочную документацию, направляемую Минсельхозпродом РХ в Минсельхоз России для 

участия в отборе проектов развития сельского туризма; 

2) об отклонении заявки. 

2.10. Решение оформляется приказом Минсельхозпрода РХ. 

2.11. Основания для отклонения заявки: 

1) подача заявки после даты для подачи заявок, определенной в объявлении о приеме заявок; 

2) несоответствие представленных участником отбора документов, входящих в состав заявки, 

требованиям к документам, установленным в объявлении о приеме заявок в соответствии с 

пунктом 2.3 настоящего Порядка; 

3) несоответствие участника отбора категории получателей средств, имеющих право на 

получение грантов "Агротуризм", предусмотренной пунктом 1.6 настоящего Порядка; 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 12 из 25 

 

4) несоответствие участника отбора требованиям к участникам отбора, установленным 

пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

5) недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе 

информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

6) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 3.1 

настоящего Порядка. 

2.12. Не позднее пяти рабочих дней со дня издания приказа Минсельхозпрода РХ по 

результатам рассмотрения заявок Минсельхозпрод РХ обеспечивает размещение информации о 

результатах рассмотрения заявок на Официальном сайте (с размещением указателя страницы 

сайта на едином портале), включающей следующие сведения: 

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

2) информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

3) информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин 

их отклонения, в том числе положений объявления о приеме заявок, которым не соответствуют 

такие заявки; 

4) наименование участников отбора, заявки которых допущены для участия в отборе 

проектов развития сельского туризма, проводимом Минсельхозом России. 

2.13. В срок, установленный Минсельхозом России в объявлении о приеме заявочной 

документации от субъектов Российской Федерации, допущенной для направления в Минсельхоз 

России для участия в отборе проектов развития сельского туризма, Минсельхозпрод РХ 

направляет в Минсельхоз России заявочную документацию, включающую приложенные к заявке 

документы. 

 

3. Условия и порядок предоставления грантов "Агротуризм" 
 

3.1. Перечень документов, входящих в состав заявки, подтверждающих соответствие 

участника отбора требованиям, определенным пунктом 2.2 настоящего Порядка, и 

представляемых в Минсельхозпрод РХ: 

1) заявка с описью документов, входящих в ее состав, по форме, приведенной в приложении 

к настоящему Порядку; 

2) проект развития сельского туризма по форме, приведенной в приложении 2 к порядку 

проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма, утвержденному приказом 

Минсельхоза России от 10.02.2022 № 68; 

3) документ, подтверждающий наличие собственных средств участника отбора в размере, 

установленном пунктом 3.6 настоящего Порядка (письмо кредитной организации и (или) выписка 

(справка) по банковскому счету участника отбора, заверенная кредитной организацией). В случае 

обеспечения софинансирования проекта развития сельского туризма заемными средствами 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 13 из 25 

 

прилагается копия договора о предоставлении кредита (займа) на реализацию проекта развития 

сельского туризма, заверенная кредитной организацией (организацией, предоставившей заем); 

4) копии документов, подтверждающих право собственности и (или) иное право пользования 

участника отбора на срок не менее пяти лет на земельный участок (земельные участки), на 

котором (которых) запланирована реализация проекта развития сельского туризма; 

5) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок (земельные участки), на 

котором (которых) запланирована реализация проекта развития сельского туризма; 

6) согласие участника отбора на осуществление Минсельхозпродом РХ и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения условий и порядка предоставления 

гранта "Агротуризм" в случае предоставления участнику отбора гранта "Агротуризм", 

составленное в свободной форме; 

7) сведения об участнике отбора, включающие: 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученную не позднее чем за 20 

календарных дней до даты подачи заявки, подтверждающую наличие основного вида 

деятельности, соответствующего кодам классов 01 "Растениеводство и животноводство, охота и 

предоставление соответствующих услуг в этих областях", 03 "Рыболовство и рыбоводство" и (или) 

группе 11.02 "Производство вина и винограда" ОКВЭД. В случае если участником отбора является 

сельскохозяйственный потребительский кооператив (кроме сельскохозяйственного 

потребительского кредитного кооператива), допускается наличие основного вида деятельности, 

соответствующего кодам класса 10 "Производство пищевых продуктов" ОКВЭД. В случае если 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей не представлена, Минсельхозпрод 

РХ запрашивает их самостоятельно; 

справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у участника отбора по состоянию 

на первое число месяца, предшествующего дате подачи заявки, неисполненной обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах в сумме, 

превышающей 10 тыс. рублей; 

справку о соответствии заявителя требованиям порядка проведения конкурсного отбора 

проектов развития сельского туризма по форме, приведенной в приложении 3 к порядку 

проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма, утвержденному приказом 

Минсельхоза России от 10.02.2022 № 68; 

выписку из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, полученную 

на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, подтверждающую соответствие 

участника отбора категории "малое предприятие" или "микропредприятие" в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации". В случае если не представлена выписка из 

Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, Минсельхозпрод РХ 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 14 из 25 

 

запрашивает ее самостоятельно; 

8) копия утвержденной проектной документации и копии иных утвержденных документов, 

подготавливаемых в соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, в отношении каждого объекта капитального строительства, предлагаемого к 

строительству, реконструкции или капитальному ремонту в рамках реализации мероприятий 

проекта развития сельского туризма (при наличии); 

9) копия заключения проводимой в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 "О порядке организации и проведения 

государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий" 

государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий (при 

наличии); 

10) презентация проекта развития сельского туризма в произвольной форме (при наличии). 

3.2. Участник отбора несет ответственность за достоверность представленной в составе 

заявки информации. 

3.3. Минсельхозпрод РХ в срок не позднее трех рабочих дней со дня размещения 

Минсельхозом России на официальном сайте Минсельхоза России в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" протокола комиссии по организации и 

проведению отбора проектов развития сельского туризма, сформированной Минсельхозом России 

(далее - комиссия по организации и проведению отбора Минсельхоза России), об определении 

перечня проектов развития сельского туризма, отобранных для предоставления гранта 

"Агротуризм", осуществляет следующие действия: 

1) в соответствии с пунктами 3.5 - 3.7 настоящего Порядка принимает решение о 

предоставлении (отказе в предоставлении) грантов "Агротуризм", оформленное в виде приказа, 

которым определяются получатели средств гранта "Агротуризм" (далее - получатель гранта); 

2) обеспечивает размещение информации о результатах отбора и получателях средств на 

Официальном сайте (с размещением указателя страницы Официального сайта на едином портале). 

3.4. Не позднее 30 рабочих дней со дня доведения Минсельхозом России лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление грантов "Агротуризм" Минсельхозпрод РХ заключает 

с получателем средств соглашение о предоставлении гранта "Агротуризм" в соответствии с 

типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации, в подсистеме 

"Бюджетное планирование" государственной интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами "Электронный бюджет". 

В соглашение о предоставлении гранта "Агротуризм" включаются условия, предусмотренные 

пунктом 3.8 настоящего Порядка. 

3.5. Основания для отказа участнику отбора в предоставлении гранта "Агротуризм": 

1) принятие комиссией по организации и проведению отбора Минсельхоза России решения 

об отказе в допуске проекта развития сельского туризма участника отбора к участию в отборе; 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 15 из 25 

 

2) принятие комиссией по организации и проведению отбора Минсельхоза России решения о 

признании проекта развития сельского туризма участника отбора не прошедшим отбор; 

3) установление факта недостоверности представленной участником отбора информации; 

4) получение Минсельхозпродом РХ уведомления участника отбора об отказе от получения 

гранта "Агротуризм" в связи с определением комиссией по организации и проведению отбора 

Минсельхоза России размера гранта "Агротуризм" в меньшем размере, чем запрашиваемый 

размер гранта, указанный в заявке участника отбора в соответствии с пунктом 3.7 настоящего 

Порядка. 

3.6. Грант "Агротуризм" предоставляется получателю гранта на реализацию проекта 

развития сельского туризма в размере: 

1) до 3 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию проекта развития 

сельского туризма собственных средств получателя средств в размере не менее 10 процентов его 

стоимости; 

2) до 5 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию проекта развития 

сельского туризма собственных средств получателя средств в размере не менее 15 процентов его 

стоимости; 

3) до 8 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию проекта развития 

сельского туризма собственных средств получателя средств в размере не менее 20 процентов его 

стоимости; 

4) до 10 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию проекта развития 

сельского туризма собственных средств получателя средств в размере не менее 25 процентов его 

стоимости. 

3.7. Размер гранта "Агротуризм", предоставляемого конкретному получателю гранта, 

определяется комиссией по организации и проведению отбора Минсельхоза России в зависимости 

от размера собственных средств получателя гранта, направленных на реализацию проекта 

развития сельского туризма. 

Если размер гранта "Агротуризм", предоставляемого получателю гранта в соответствии с 

решением комиссии по организации и проведению отбора Минсельхоза России, меньше 

запрашиваемой в заявке суммы, получатель гранта вправе: 

привлечь дополнительно внебюджетные средства в целях реализации проекта развития 

сельского туризма в соответствии с общей стоимостью проекта развития сельского туризма, 

указанной в проекте развития сельского туризма; 

отказаться от получения гранта "Агротуризм". 

В случае отказа от получения гранта "Агротуризм" получатель гранта должен 

проинформировать Минсельхозпрод РХ путем направления уведомления на бумажном носителе с 

одновременным направлением копии такого уведомления в электронном виде по адресу 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 16 из 25 

 

электронной почты Минсельхоза России, указанному в объявлении Минсельхоза России о 

проведении отбора проектов развития сельского туризма, в течение 10 календарных дней со дня 

опубликования протокола комиссии по организации и проведению отбора Минсельхоза России об 

определении перечня проектов развития сельского туризма, отобранных для предоставления 

гранта "Агротуризм", на официальном сайте Минсельхоза России в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3.8. Условия предоставления гранта "Агротуризм": 

1) заключение между Минсельхозпродом РХ и получателем гранта дополнительного 

соглашения к соглашению о предоставлении гранта "Агротуризм", в том числе дополнительного 

соглашения о расторжении соглашения о предоставлении гранта "Агротуризм" (при 

необходимости) в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации, с соблюдением требований о защите государственной тайны, в 

государственной интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами "Электронный бюджет"; 

2) срок освоения средств гранта "Агротуризм" составляет не более 18 месяцев со дня 

поступления указанных средств на открытый получателем гранта в территориальном органе 

Федерального казначейства лицевой счет для учета операций со средствами юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - 

лицевой счет получателя гранта). В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих освоению средств гранта "Агротуризм" в установленный срок, срок освоения 

средств гранта "Агротуризм" может быть продлен по решению Минсельхозпрода РХ, но не более 

чем на 6 месяцев, в порядке, установленном Минсельхозпродом РХ. Основанием для принятия 

Минсельхозпродом РХ решения о продлении срока использования гранта "Агротуризм" является 

документальное подтверждение получателем гранта наступления обстоятельств непреодолимой 

силы, препятствующих использованию средств гранта "Агротуризм" в установленный срок; 

3) отчуждение имущества, приобретенного за счет средств гранта "Агротуризм", допускается 

только при согласовании с Минсельхозом России, а также при условии неухудшения плановых 

показателей деятельности, предусмотренных проектом развития сельского туризма и соглашением 

о предоставлении гранта "Агротуризм", заключаемым между получателем гранта и 

Минсельхозпродом РХ; 

4) финансовое обеспечение затрат получателя гранта, предусмотренных проектом развития 

сельского туризма, за счет иных направлений государственной поддержки не допускается; 

5) приобретение за счет средств гранта "Агротуризм" имущества, ранее приобретенного за 

счет иных форм государственной поддержки, не допускается; 

6) предоставление гранта "Агротуризм" на условиях казначейского сопровождения, 

положения о котором установлены правилами казначейского сопровождения в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации; 

7) оплата получателем гранта за счет собственных денежных средств на условиях 

софинансирования гранта "Агротуризм" части стоимости товаров (работ, услуг), указанных в 

соглашении о предоставлении гранта "Агротуризм", в размере, предусмотренном соглашением о 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 17 из 25 

 

предоставлении гранта "Агротуризм", и в срок не более 18 месяцев со дня поступления средств на 

лицевой счет получателя гранта; 

8) обеспечение реализации проекта развития сельского туризма и достижение установленных 

им значений плановых показателей деятельности, включенных в соглашение о предоставлении 

гранта "Агротуризм" в качестве результатов предоставления гранта "Агротуризм" (с указанием 

точной даты завершения их достижения), за исключением недостижения в силу возникновения 

обстоятельств непреодолимой силы. Плановыми показателями деятельности, включаемыми в 

соглашение о предоставлении гранта "Агротуризм" в качестве результатов предоставления гранта 

"Агротуризм", являются: 

прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный 

сельскохозяйственным товаропроизводителем, получившим государственную поддержку на 

развитие сельского туризма (процентов) (значение результата устанавливается в соответствии с 

проектом развития сельского туризма, но не менее трех процентов); 

количество туристов, посетивших объект сельского туризма сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, получившего государственную поддержку на развитие сельского туризма 

(человек) (значение результата устанавливается в соответствии с проектом развития сельского 

туризма); 

количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проекта развития 

сельского туризма за счет государственной поддержки (человек) (значение результата 

устанавливается в соответствии с проектом развития сельского туризма); 

9) недопущение прекращения деятельности получателя средств, которому предоставлен 

грант "Агротуризм", в течение не менее пяти лет после получения гранта "Агротуризм"; 

10) осуществление получателем гранта деятельности на сельской территории или на 

территории сельской агломерации Республики Хакасия в течение не менее пяти лет со дня 

получения гранта "Агротуризм"; 

11) согласие получателя гранта, лиц, получающих средства на основании договоров, 

заключенных с получателями гранта (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их 

проверки Минсельхозпродом РХ соблюдения порядка и условий предоставления гранта 

"Агротуризм", в том числе в части достижения результатов предоставления гранта "Агротуризм", 

а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем 

гранта порядка и условий предоставления гранта "Агротуризм" в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

12) согласование новых условий соглашения о предоставлении гранта "Агротуризм" или 

расторжение соглашения о предоставлении гранта "Агротуризм" при недостижении согласия по 

новым условиям в случае уменьшения Минсельхозпроду РХ ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление грантов "Агротуризм", приводящего к невозможности 

предоставления гранта "Агротуризм" в размере, определенном в соглашении о предоставлении 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 18 из 25 

 

гранта "Агротуризм"; 

13) запрещается приобретение получателями гранта - юридическими лицами, а также иными 

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с 

получателями гранта, за счет полученных из республиканского бюджета Республики Хакасия 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

14) при предоставлении средств гранта "Агротуризм" на приобретение средств размещения, 

используемых для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере сельского туризма, 

объектов туристического показа, объектов развлекательной инфраструктуры сельского туризма, 

включая детские развлекательные комплексы, объекты проката - регистрация права собственности 

на объект недвижимости в установленном законодательством Российской Федерации порядке в 

срок не позднее 18 месяцев со дня поступления средств на лицевой счет получателя средств; 

15) при предоставлении средств гранта "Агротуризм" на строительство, модернизацию или 

реконструкцию средств размещения, используемых для осуществления деятельности по оказанию 

услуг в сфере сельского туризма, объектов туристического показа, объектов развлекательной 

инфраструктуры сельского туризма, включая детские развлекательные комплексы, объекты 

проката; на проведение работ по благоустройству территорий, прилегающих к средствам 

размещения, используемых для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере сельского 

туризма, объектам туристского показа, объектам развлекательной инфраструктуры сельского 

туризма, включая детские развлекательные комплексы, объектам проката - выполнение работ 

подрядной организацией на основании договора подряда; 

16) при предоставлении средств гранта "Агротуризм" на приобретение туристического 

оборудования, снаряжения в целях обеспечения эксплуатации туристических объектов, пунктов 

проката, объектов туристского показа и объектов развлекательной инфраструктуры, включая 

детские развлекательные комплексы, мебели и оборудования для оснащения средств размещения, 

используемых для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере сельского туризма, 

техники и оборудования: 

приобретение нового (не бывшего в употреблении, эксплуатации) оборудования, 

снаряжения, инвентаря, мебели, техники, транспорта; 

обеспечение постановки на государственный регистрационный учет в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке приобретенной техники, транспорта, 

требующих постановки на такой учет в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

введение в эксплуатацию приобретенного с использованием гранта "Агротуризм" 

оборудования не позднее 18 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет 

получателя гранта (если приобретенное оборудование требует монтажа и введения в 

эксплуатацию). 

3.9. Срок, в течение которого получатель средств должен подписать направленное ему 

Минсельхозпродом РХ в государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами "Электронный бюджет" соглашение о предоставлении гранта 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 19 из 25 

 

"Агротуризм", составляет пять рабочих дней со дня его направления. 

3.10. Получатель гранта признается уклонившимся от заключения соглашения о 

предоставлении гранта "Агротуризм", если в течение пяти рабочих дней со дня направления ему 

Минсельхозпродом РХ в государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами "Электронный бюджет" соглашения о предоставлении гранта 

"Агротуризм" не подписал его. 

Минсельхозпрод РХ в пятидневный срок со дня истечения указанного в настоящем пункте 

срока в письменной форме уведомляет данного получателя гранта о невозможности заключения с 

ним соглашения о предоставлении гранта "Агротуризм" с нарушением установленного срока. 

3.11. Для предоставления гранта "Агротуризм" получатели гранта, заключившие с 

Минсельхозпродом РХ соглашение о предоставлении гранта "Агротуризм", в срок не позднее 10 

рабочих дней со дня его заключения, представляют в Минсельхозпрод РХ документ, 

подтверждающий открытие лицевого счета получателя гранта, указанного в подпункте 2 пункта 

3.8 настоящего Порядка. 

Минсельхозпрод РХ в срок не более трех рабочих дней со дня представления документа, 

подтверждающего открытие лицевого счета получателя гранта, заключает с получателями гранта в 

государственной интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами "Электронный бюджет" дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении 

гранта "Агротуризм", предусматривающее указание лицевого счета получателя гранта. 

Перечисление средств гранта "Агротуризм" на лицевой счет получателя гранта 

осуществляется на основании заключенного с Минсельхозпродом РХ соглашения о 

предоставлении гранта "Агротуризм" и дополнительного соглашения к нему не позднее 10 

рабочего дня после заключения дополнительного соглашения. 

Грант "Агротуризм" считается предоставленным получателю гранта в день перечисления 

денежных средств с лицевого счета Минсельхозпрода РХ на лицевой счет получателя гранта. 

3.12. Внесение изменений в проект развития сельского туризма после направления его 

Минсельхозпродом РХ в Минсельхоз России допускается только в случаях и порядке, 

предусмотренных порядком проведения конкурсного отбора проектов развития сельского 

туризма, утвержденным приказом Минсельхоза России от 10.02.2022 № 68. 

 

4. Требования к отчетности 
 

4.1. Получатель гранта представляет в Минсельхозпрод РХ следующую отчетность: 

1) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта "Агротуризм" 

(представляется один раз в полгода в течение пяти лет со дня поступления средств на лицевой счет 

получателя гранта по состоянию на 01 число первого месяца, следующего за отчетным 

полугодием, не позднее 15 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, за отчетный год - не 

позднее 20 января года, следующего за отчетным); 

2) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 20 из 25 

 

"Агротуризм" (представляется ежеквартально до полного расходования средств гранта 

"Агротуризм" по состоянию на 01 число первого месяца, следующего за отчетным периодом, не 

позднее 5 числа первого месяца, следующего за отчетным кварталом). 

4.2. Отчетность, предусмотренная пунктом 4.1 настоящего Порядка, представляется в 

подсистеме "Бюджетное планирование" государственной интегрированной информационной 

системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" по формам, 

определенным соглашением о предоставлении гранта "Агротуризм" в соответствии с типовой 

формой соглашения, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации. 

4.3. К отчету о достижении значений результатов предоставления гранта "Агротуризм" 

прилагаются следующие документы: 

1) документы, подтверждающие достижение значений результатов предоставления гранта 

"Агротуризм", установленных при предоставлении гранта "Агротуризм", перечень которых 

предусмотрен соглашением о предоставлении гранта "Агротуризм"; 

2) копия формы федерального статистического наблюдения № 3-фермер "Сведения о 

производстве продукции животноводства и поголовье скота" за отчетный финансовый год (если 

грант "Агротуризм" предоставлен получателю гранта, деятельность которого связана с 

разведением сельскохозяйственных животных); 

3) копия формы федерального статистического наблюдения № 2-фермер "Сведения о сборе 

урожая сельскохозяйственных культур" за отчетный финансовый год (если грант "Агротуризм" 

предоставлен получателю гранта, деятельность которого связана с выращиванием 

сельскохозяйственных культур). 

4.4. К отчету о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант 

"Агротуризм", прилагаются копии документов, подтверждающих целевое расходование средств 

гранта "Агротуризм" и собственных денежных средств получателя гранта, направленных на 

софинансирование гранта "Агротуризм", перечень которых предусмотрен соглашением о 

предоставлении гранта "Агротуризм". При этом в договорах, подтверждающих приобретение 

товаров (работ, услуг), должна быть указана сумма налога на добавленную стоимость, включенная 

в стоимость товаров (работ, услуг) (если продавец (поставщик) является плательщиком указанного 

налога). 

4.5. Минсельхозпрод РХ вправе устанавливать в соглашении о предоставлении гранта 

"Агротуризм" сроки и формы представления получателем гранта дополнительной отчетности, в 

том числе отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса. 

 

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления гранта 

"Агротуризм" и ответственности за их нарушение 
 

5.1. Минсельхозпрод РХ осуществляет проверку соблюдения получателями гранта порядка и 

условий предоставления гранта "Агротуризм", в том числе в части достижения результатов 

предоставления гранта "Агротуризм", органы государственного финансового контроля 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 21 из 25 

 

осуществляют проверку соблюдения получателями гранта порядка и условий предоставления 

гранта "Агротуризм" в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Минсельхозпрод РХ проводит мониторинг достижения результатов предоставления гранта 

"Агротуризм" исходя из достижения значений результатов предоставления гранта "Агротуризм", 

определенных соглашением о предоставлении гранта "Агротуризм", и событий, отражающих факт 

завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 

"Агротуризм" (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством 

финансов Российской Федерации. 

5.2. Меры ответственности за нарушение условий и порядка предоставления гранта 

"Агротуризм": 

1) возврат средств гранта "Агротуризм" в полном объеме в республиканский бюджет 

Республики Хакасия в случае нарушения получателем гранта условий, предусмотренных 

подпунктами 9 - 12 пункта 3.8 настоящего Порядка; 

2) возврат части средств гранта "Агротуризм" в республиканский бюджет Республики 

Хакасия в случае нарушения получателем гранта условий, предусмотренных подпунктами 2 - 5, 7, 

13 - 16 пункта 3.8 настоящего Порядка; 

3) возврат части средств гранта "Агротуризм" в республиканский бюджет Республики 

Хакасия в случае недостижения значения (значений) результатов предоставления гранта 

"Агротуризм", предусмотренных соглашением о предоставлении гранта "Агротуризм". 

5.3. Минсельхозпрод РХ в течение 30 дней со дня выявления случаев нарушения 

получателем гранта условий, предусмотренных подпунктами 2 - 5, 7, 9 - 16 пункта 3.8 настоящего 

Порядка, а также недостижения значения (значений) результатов предоставления гранта 

"Агротуризм", предусмотренных соглашением о предоставлении гранта "Агротуризм", направляет 

получателю гранта требование о возврате средств гранта "Агротуризм" (части средств гранта 

"Агротуризм"). 

Размер части средств гранта "Агротуризм", подлежащий возврату за нарушение условий 

предоставления гранта "Агротуризм", предусмотренных подпунктами 2 - 5, 7, 13 - 16 пункта 3.8 

настоящего Порядка, равен размеру части средств гранта "Агротуризм", в отношении которой 

нарушены указанные условия. 

Размер части средств гранта "Агротуризм", подлежащий возврату за недостижение значения 

(значений) результатов предоставления гранта "Агротуризм", предусмотренных соглашением о 

предоставлении гранта "Агротуризм", рассчитывается по формуле: 

 

Vш = (Vr x k x m / №) x 0,1, 

 

где: 

Vш - размер части средств гранта "Агротуризм", подлежащий возврату; 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 22 из 25 

 

Vr - размер предоставленного гранта "Агротуризм"; 

k - коэффициент возврата средств гранта "Агротуризм"; 

m - количество результатов предоставления гранта, установленных в соглашении о 

предоставлении гранта "Агротуризм", по которым индекс, отражающий уровень недостижения 

значения i-го результата предоставления гранта "Агротуризм", имеет положительное значение; 

№ - общее количество результатов предоставления гранта "Агротуризм", установленных в 

соглашении о предоставлении гранта "Агротуризм"; 

коэффициент возврата средств гранта "Агротуризм" (к) рассчитывается по формуле: 

 

k = SUM Di / m, 

 

где: 

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го результата предоставления 

гранта "Агротуризм". 

При расчете коэффициента возврата средств гранта "Агротуризм" используются только 

положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения значения i-го результата 

предоставления гранта "Агротуризм". 

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го результата предоставления гранта 

"Агротуризм", рассчитывается по формуле: 

 

Di = 1 - Ti / Si, 

 

где: 

Ti - фактически достигнутое значение i-го результата предоставления гранта "Агротуризм" на 

отчетную дату; 

Si - установленное соглашением о предоставлении гранта "Агротуризм" значение i-го 

результата предоставления гранта "Агротуризм". 

В требовании о возврате средств гранта "Агротуризм" (части средств гранта "Агротуризм") 

указываются реквизиты счета для перечисления денежных средств. 

5.4. Получатель гранта обязан произвести возврат указанной в требовании о возврате средств 

гранта "Агротуризм" (части средств гранта "Агротуризм") суммы в добровольном порядке в 

течение 30 дней со дня получения требования. 

5.5. В случае невозврата средств гранта "Агротуризм" (части средств гранта "Агротуризм") в 

установленный пунктом 5.4 настоящего Порядка срок или возврата средств гранта "Агротуризм" 

(части средств гранта "Агротуризм") не в полном объеме, указанном в требовании о возврате 

средств гранта "Агротуризм" (части средств гранта "Агротуризм"), взыскание денежных средств 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 23 из 25 

 

производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.6. В случае призыва получателя гранта на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации" (далее - призыв на военную службу) Минсельхозпрод РХ принимает одно из 

следующих решений: 

1) признание проекта развития сельского туризма завершенным, в случае если средства 

гранта "Агротуризм" использованы в полном объеме, а в отношении получателя гранта в связи с 

призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация прекращения 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или государственная регистрация 

прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом получатель гранта освобождается 

от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности (результатов 

предоставления гранта); 

2) обеспечение возврата средств гранта "Агротуризм" в республиканский бюджет 

Республики Хакасия в объеме неиспользованных средств гранта "Агротуризм", в случае если 

средства гранта "Агротуризм" не использованы или использованы не в полном объеме, а в 

отношении получателя гранта в связи с призывом на военную службу осуществлена 

государственная регистрация прекращения деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя или государственная регистрация прекращения крестьянского (фермерского) 

хозяйства. При этом проект развития сельского туризма признается завершенным, а получатель 

гранта освобождается от ответственности за недостижение плановых показателей деятельности 

(результатов предоставления гранта). 

Указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта решения принимаются Минсельхозпродом 

РХ по заявлению получателя гранта при представлении им документа, подтверждающего призыв 

на военную службу, и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии по 

мобилизации Республики Хакасия (муниципального образования), которой получатель гранта 

призывался на военную службу, сведениями о призыве получателя гранта на военную службу. 

5.7. В процессе реализации проекта развития сельского туризма в случае призыва главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства, являющегося получателем гранта, на военную службу 

допускается его смена по решению членов данного крестьянского (фермерского) хозяйства в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, что не влечет изменения 

(прекращения) статуса крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве получателя гранта. При 

этом Минсельхозпрод РХ осуществляет замену главы такого крестьянского (фермерского) 

хозяйства в соглашении о предоставлении гранта "Агротуризм", заключенном между 

Минсельхозпродом РХ и получателем гранта, а новый глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства осуществляет дальнейшую реализацию проекта развития сельского туризма в 

соответствии с указанным соглашением о предоставлении гранта "Агротуризм". 

 

 

 

 

 

Приложение 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 24 из 25 

 

к Порядку 

предоставления грантов 

"Агротуризм", источником 

финансового обеспечения которых 

являются средства федерального 

бюджета и республиканского 

бюджета Республики Хакасия 

 

(Форма) 

 
                                  ЗАЯВКА 

          на участие в отборе проектов развития сельского туризма 

 

___________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства или 

фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, главы 

                  крестьянского (фермерского) хозяйства) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

   (адрес места нахождения (для юридического лица), почтовый адрес (для 

  физического лица), адрес электронной почты, номер контактного телефона) 

    ИНН ___________________________________________________________________ 

ОГРН (ОГРНИП) _____________________________________________________________ 

        (ОГРН (для юридического лица), ОГРНИП (для индивидуального 

                             предпринимателя) 

___________________________________________________________________________ 

               (основной вид деятельности участника отбора) 

 

    В   соответствии   с   Порядком  предоставления  грантов  "Агротуризм", 

источником  финансового  обеспечения которых являются средства федерального 

бюджета   и   республиканского  бюджета  Республики  Хакасия,  утвержденным 

постановлением Правительства Республики Хакасия от "__" ___________________ 

20____ г. № _______, 

 

___________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства или 

фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, главы 

                  крестьянского (фермерского) хозяйства) 

в лице 

___________________________________________________________________________ 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 

      (лица, исполняющего обязанности руководителя) участника отбора 

 

представляет проект развития сельского туризма 

___________________________________________________________________________ 

             (наименование проекта развития сельского туризма) 

 

    Реализация проекта развития сельского туризма планируется на территории 

___________________________________________________________________________ 

 (наименование субъекта Российской Федерации и муниципального образования, 

  на территории которых планируется реализовать проект развития сельского 

                            туризма, код ОКТМО) 

 

    Размер   запрашиваемого   гранта  "Агротуризм"  на  реализацию  проекта 

развития сельского туризма составляет _________________ рублей. 



Постановление Правительства Республики Хакасия от 03.02.2023 № 70 
 

 

 

  

 

  Страница 25 из 25 

 

    Размер  собственных  средств  участника отбора, которые участник отбора 

планирует   направить   на  софинансирование  реализации  проекта  развития 

сельского туризма, составляет _______________ рублей, или _________________ 

процентов от общего объема средств на реализацию проекта развития сельского 

туризма. 

 

    Подписанием настоящего документа подтверждаю: 

    актуальность  и  достоверность  информации,  представленной в настоящей 

заявке; 

    актуальность  и  подлинность документов (электронных копий документов), 

входящих в состав настоящей заявки; 

    отсутствие   в   проекте   развития   сельского   туризма  мероприятий, 

осуществление которых нарушает требования действующего законодательства; 

    отсутствие  в  документах, представленных в составе заявки, информации, 

использование   которой  нарушает  требования  законодательства  Российской 

Федерации. 

    Даю    согласие    на    публикацию    (размещение)   в  информационно- 

телекоммуникационной  сети  "Интернет"  информации  о себе как об участнике 

отбора,  о  поданной  мною для участия в отборе заявке, иной информации обо 

мне,  связанной  с  данным  отбором,  а  также  согласие на обработку своих 

персональных  данных  (для  участника  отбора,  являющегося  индивидуальным 

предпринимателем). 

    Представляю опись прилагаемых к настоящей заявке документов: 

 

№ 

п/п 

Наименование документа 

<1> 

Количество 

листов 

Номер страницы Отметка о 

наличии <2> 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 
    -------------------------------- 

    <1> Перечень документов предусмотрен пунктом 3.1 Порядка предоставления 

грантов  "Агротуризм",  источником финансового обеспечения которых являются 

средства   федерального   бюджета  и  республиканского  бюджета  Республики 

Хакасия,  утвержденного  постановлением Правительства Республики Хакасия от 

"__" ____________ 20____ г. 

    <2>   Заполняется   работником   Министерства   сельского  хозяйства  и 

продовольствия Республики Хакасия, осуществляющим прием заявок. 

 

Участник отбора 

(уполномоченное лицо) 

 

___________________________   _______________   ___________________________ 

         (должность)              (подпись)               (Ф.И.О.) 

 

М.П. (при наличии) 

"__" ____________ 20____ г. 

 

 
 


